Actum hac civi[ta]te Bergamo.
Signum t manus Petroni qui hanc cartam comutacionis fieri roga- 

(SC) Iohannes presbiter missus et subscripsi. 
fft manibus Stefani et item Stefani et Andrei de Azano qui estimaverunt 

Signum ttttt manibus Adelberti de Curno, Gundelasxi 
de Averte1, Regimberti qui et Reginzo de Verdello11, Benati filii item Bena- 
ti et Giselberti de Nembro testibus.

Signumvit*.

ut supra.

(ST) Ego Leo notarius et iudex domnorum regum scripsi, postradita 
cunplevi et dedi.
1 Lacuna di nini. 45 b Lacuna di nini. 16 c Lacuna di nini. 70 d Lacuna di nini. 1J 
cuna di nini. 27 1 Lacuna di nini, io 1 Lacuna di nini. 12 h Lacuna di nini, il 1 
di rum. 48 ‘ Lacuna di nini. 9 k Lacuna di nini. 13 1 CDL Antelani m Lacuna di nini.
12 " Lacuna di nini. 82 0 Lacuna di nini. 87 p CDL Campus a Cerri 11 Lacuna di nini.
8 ' Lacuna di nini. 5 * A rgavit 1 CDL Aunte “ CDL Recismodeum de Elio

c La- 
Lacuna
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102.
959 marzo, Paiosco.

I fratelli Raistannio detto Azzone e Todilone del fu Otolione da Paio
sco vendono al conte Attone del fu Guiberto da Lecco per cento soldi i 
propri beni in terreni ad orto, vigna, campo, prato e bosco, ed edifici, po
sti in parte all’interno delle mura di Paiosco, in parte fuori.

!
IOriginale (A), 4479 (M xu); di forma irregolare, concava in basso a destra, 

mm. 260 <240>x3i3 <285), scrittura sbiadita, piccoli guasti; a tergo, di mani co
eve: De Paiosco; Carta de Palusco e De Palusco\ una quarta nota è illeggibile.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 241-242 (excerptum); CDL, coll. 1079-1080, doc. 629.

■

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filius eius gracia Dei 
reges, anno regni eorum nono, mense martis, indictione /2 secunda. Constat 
nos Raistannius qui et Azo et Todiloa germ(ani) filigi quondam Otolioni de 
vico Paiosco, qui vixit lege /3 Alamanorum, accepisemus sicutim et in pre- 
sencia testium manifesti sumus qui accepimus ab te Ato Comes fil(ius) bone 
memorie Wi/4bertib item corniti de loco Leoco argentum dinari boni soli- 
dos centum, finitum precium prò omnibus casis et prò molendinis' et re
bus terectoriis illis /5 nostris qui supra vinditori, quod abere visi sumus in 
suprascripto vico et fundo Paiosco, id est nominative casis et omnibus re
bus terectoriis /6 quas Petrus filius quondam Germanianid detinet. Quod 
est intus castro terra cum edificia super habente pecia una, quod [est] /7 
per mensura tabulas duas et pedes octo; foris ipso castro ubi ipso Petrus 
resided cum edificias casarum super habente [sedimen, est per]' /8 mensura 
areas ips(ius) sedimen tabulas legitimas treginta et due; ibi intus eodem vico 
Paiosco inter ortos et vinea, sunt per /9 mensura areas earum iugias legi
timas duas, et de aliis rebus in eadem vico Paiosco inter campis et pratis 
et silvis lì0 sunt per mensura iugias decem. Que autem suprascriptis casis 
et rebus, qualiter superius legitur, cum superioribus et inferiori[bus] /" seu 
cum fines et accesione suarumf in integrum presenti die in tua qui supra Ato
ni corniti et cui tu dederis vestrisque heredibus persistat8 potestate, iure 
[pro]/l2prietario nomine abendum et faciendum exinde quiquid volueritis 
sine omni nostra qui supra vinditori et heredibus nostris contradictione. /13 
Et insuper per cultellum et festucum notatum seo wantonem et wasonem 
terre adque frundens arborem nos ipsis germani /14 tibi Atoni corniti exinde 
presentaliter facimus tradictionemh et corporalem et vestituram et nos exinde 
foris expelli, />5 wirpivimus et absasiti fecimus et te qui supra Atoni corniti 
ad tuam proprietatem vestitus relinqui. Si quis vero, quod fu/l6turum esse 
non credimus, nos ipsi qui supra germanis, quod absit, aut ullus1 de here
dibus ac proheredibus nostris seu quislibet oposita persona contra ac car
tola /l7 vind(icionis) et trad(icionis) ire aut eam infrangere conaverimus, infe- 
ramus parti tue qui supra Atoni corniti aut ad heredibus tuis multa, /l8

:

:

!
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quod est pena, auro obtimo untiash tres et argentum ponderas quinque, et 
quod repetit et vindicare non vale/l9ad, sed presens cartola diuturgnis 
temporibus firma et incunvulsa permanead cum stipulatione subgnixa; 
quia omnia sic inter nobis convenit.

Acto Paiosco feliciter.
Signum tt manibus suprascriptorum Raistanni qui et Azo et Todilioni' 

qui acartola vindictionish et tradictionish fieri rogaverunt et eorum relec- 
(SC) Lanfrancus subscripsi.

Rangeri et Teotoni\ lege vivente Alamanorum, testis. 
manibus Giselberti filii Widoni de Cisinusclo, Giselberti qui et Bonizo de 

Signum tt manibus Faustini et Petri germ(anis) de vico

Signum tt manibus 
Signum tt

tum est.

Divelade.
Ponte Oleo testis.

(ST) Ihoannes notarius domnorum regum rogatus scripsi, post tradita 
compievi.

' Lupo Riustunnius et Zotodilo b Lupo liberti 
l'interlineo d Lupo Germanoni c Lacuna di mm. 12 '
persista h La sillaba -ti- spirantizzata presenta la forma -tj 
stunni et Zotodilioni 1 Lupo Ranzeri et Ottoni

c et... molendinis aggiunto da altra mano nel- 
Corretto da altra mano su sua * A 

' Nell’interlineo ’ Lupo Riu-

103.
959 maggio, Bergamo.

Odelrico vescovo di Bergamo permuta con Aistolfo del fu Garimundo 
abitante in Sovere quattro appezzamenti di terra a varia coltura, di pro
prietà del vescovo e posti in Sovere, con due appezzamenti, l’uno a vigna 
l’altro a campo, nel medesimo territorio.

Originale (A), 338 (B vii); pergamena leggermente corrosa nell’angolo superiore 
sinistro, con fori intertestuali e sbiaditura dell’inchiostro, che interessa tutta la 
parte terminale del documento, mm. 220 <I73>X400. Nella rilegatura in faldone, 
il supporto cartaceo applicato alla pergamena nasconde talvolta le prime lettere 
delle parole iniziami lungo il margine sinistro.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 245-248 (excerptum); CDL, coll. 1084-1086, doc. 631.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filio eius gracia Dei /2 
reges, anno regni eorum nono, mense mad(io), indicione secunda. Com/^mu- 
tacio bone fidei nusscitur esse0 contra actum ut vicem em/4cionis obtinead 
firmitatem eodemque nexu oblicant contradentes. /5 Placuit itaque bone 
volunta[tis]b convenit inter domnus Odelricus /6 sancte Bergomensis eccle
sie episcopus necnonc et inter Aistolfus habitator in vic[o] /7 Suare et fi- 
lius quondam Garimundid ut inter se commut(acionem) facerent sicuti et 
de /8 presenti fecerunt. In primis dedit ipse domnus Odelricus pontifes 
eidem Aistol/9fi comutatori suo in commutacionis nomine presenti die suo
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iure habendum, hoc sunt qua/10tuor pecies de terra, una vidata et due pra
tive, quarta campiva' /" iuris eodem episcopatus, quibus sunt constitu- 
tes in suprascripto vico Suare, locus qui /12 dicitur ad Imo Vico. Pecia vidata 
coerit a mane, a monte suprascripto comutatori, />3 a meridie via, a monte 
iamdicto comutatori et est per mensura iusta tabulas /H quadraginta. Alia 
pecia prativa et in alico vidata; fines a mane et sera /15 suprascripto comuta
tori, a meridie via, a monte Sancti Ambrocii et est per mensura ius/l6ta 
tabulas quadraginta et sex. Tercia pecia, quod est prativa, locus ibi prop[e]; /17 
a mane et meridie suprascripto comutatori, a sera ipsius episcopatu, a monte 
via et /18 est per mensura iusta tabulas viginti. Quarta pecia, quod est campiva, 
ibi prope; /l9 coerit ei a mane Sancti Salvatoris, a meridie suprascripto Aistol- 
fi, a sera Sancti Ambrosii, /20 a monte via et estf per mensura iusta tabulas 
decem et septe. Quidem advice /2I recepit ipse his ipse domnus Odelricus 
episcopus ad pars eadem ecclesie episcopatus /22 ab eodem Aistolfo comutato
ri suo similiter in commutacionis nomine habendum, /23 hoc sunt due pecies 
de terra iuris eidem Aistolfi, una* vidata et alia cam/24piva, quibus sunt po- 
sites in suprascripto vico Suare. Pecia vidata locus qui dicitur prope Eccle- 
siam /25 Sancti Martini; coerit ei a mane Sancti Salvatoris, a meridie supra- 
scripta ecclesia Sancti /26 Martini, a sera et monte vies et est per iusta men
sura tabulas centum /27 decim. Pecia campiva locus qui dicitur a Runcorah; 
coerit ei a mane comunalia, a meridie /2S terra Sancti Iulii, a sera Gotifri- 
di', a monte Sancti Alexandri et est per mensura /29 iusta tabulas septuain- 
ta. Quidem et ut ordo legis depossit ad hec /30 previdendum commutacio- 
nem super ipsis rebus accesserunt, id est Adelbertus archidiaconus et /31 
prepositus deadem ordines sancte Bergomensis ecclesie et1 missus utk supra 
domni Odelrici1 presul[i] /32 una simul cum eodem"1 Aistolfo et cum viri 
Deum timentes homines estimatores, /33 corum nomina subter leguntur; 
quibus homines previdentes paruit" ad ipso misso et ipsi /34 extimatores 
extimaverunt et dixerunt quod nunc presenti tempore meliorata et /35 am- 
pliatam causam susipere his ipse domnus Odelricus episcopus ad pars 
eadem ecclesie /36 episcopatu ab eodem Aistolfo confutatore suo quam illa 
esse quod eidem Aistolfi in /37 commutacione daret et hanc commutacio- 
nem inter eis legibus fieri possat. Has autem° suprascriptes pecies de ter/38ras 
sicutp superius nominatis vel comutatis cum superioribus et inferioribus, cum 
fi/39nibus, terminibus, cum ingresoras et accessionibus suarum in integrum 
sibi unus alteri inq commutacionis /40 nomine tradiderunt et faciant exinde 
ipsi comutatores cum heredibus et subcessoribus suorum /41 proprietario iure 
canonice nomine legibus quicquid voluerint aut previderint sine omni /42 uni 
alterius contradicione, ab omni contradicentes homines iusta lege defen/43sa- 
re. De quibus etenimr capitulis superius scriptis penam inter se posuerunt ut 
qui ex ipsis /44 comutatores aut heredes vel subcessores eorum se de ac com
mutacione distollere aut removere que/45sierint aut si ab unumquemque ho- 
mine iusta lege non defensaverint, tunc componat ad parte /46 illa qui non 
conservaverint ad parte fidem servante* suprascripta res1 quod superius co
mutatis in /47 duplum" in consimilis locis melioratas qua in tempore fue- 
rint aut valuerint sub esti/48macione. Unde duev commutaciones scripte sunt.

Actum civitatew Bergamo.
Signum t manus suprascripto Aistolfi qui hanc cartulam commutacionis

!
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utk supra fieri rogavi*, 
supra subscripsi.
Sbbianiy de suprascripto vico Suare qui estimatores fuerunt utk su
pra.
subscripsi.

(SC) Adelbertus archidiaconus missus utk 
Signum ttt manibus Ariperti et Suarani seu

(SC) Oterico* rogatus subscripsi. (SC) Taido rogatus 
(S) Iohannes iudex domnorum regum rogatus subscrip- 

(S) Leo iudex domnorum regum rogatus subscripsi.
Garibaldus notarius domnorum regum rogatus subscripsi.

(ST) Gausaldus notarius et iudex domnorum regum scripsi, postradita 
compievi et dedi.

(ST)si.

b Lacuna di mm. / ; e -c- corretta sul secondo 
* -n- aggiunta nell'interli- 

1 A u 1 Lupo Ordelri- 
' A etcni * Se- 

“ Su precedente 
1 Lupo Johanni;

* La seconda -e corretta probabilmente da -o 
tratto di -n- d Lupo Barimundi * A capiva 
neo h Lupo Aruncura 
ci ” A edcm ° A parui ° A aut r 
gue una lettera sbiadita, probabilmente p 
scritto di cui restano visibili alcuni tratti 
CDL Jobiani 1 Lupo Uterico

Nell'interlineo
1 Lupo Gotifredi 1 A Bergomensis et

p Segue sicut ripetuto 11 A unus in 
' -s corretta probabilmente da -c 
A duu * A civte * A rgavi

104.
959 maggio, Bergamo.

Odelrico vescovo di Bergamo permuta col conte Attone del fu conte Gui- 
berto da Lecco terreni ed edifici di proprietà del vescovo di Bergamo posti in 
Paiosco e raggruppati in tre mansi condotti da Stefano, Gariverga e dai fratelli 
Bono e Giovanni, per terreni e case siti in località Torre presso Medolago, in 
Treviolo e in Zandobbio, nonché una vigna in Pranzanica.

Originale (A), 1157 (D xvn); pergamena di forma irregolare progressivamente re- 
stringentesi verso il basso, danneggiata lungo il margine sinistro, mm. 485x680; a 
tergo, di mano del sec. xii-xm: Carta de terra de Palusco.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 241-246 (excerptum); CDL, coll. 1080-1084, doc. 630.

[(ST)]1 In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filius eius gracia Dei 
reges, anno regni eorum nono, mense madius, indiccione secunda. Comutacio 
bone fidei nossiturb esse contractum ut vicem emcionis /2 [o]btinead firmitate 
eodemque nexu oblicant contradantes. Placuit itaque et bona convenit volun- 
tatem inter domnus Odelricus sancte Bergomensis eclesie episcopus necnon et 
inter /3 [Atto]c comes filius bone memorie Wiberti item corniti de loco Leoco, 
qui vixit legem Salicham, ut in Dei nomine debeantd dare sicut et a presenti 
dederunt ac tradiderunt vicissim in comutacione nomine /4 [presenti]' die 
abendum. In primis dedid is ipse domnus Odelricus episcopus eidem Atoni 
corniti in comutacione nomine presenti die abendum, it sunt casis et rebus 
terictoriis illis iuris ipsius episcopatus sancte /5 [Ber]gomensis eclesie, qui 
regiacere videtur in vico et fundo Paiosco, quod sunt nominative sortes tres. 
Una ex ipsa sorte qui recta et laborata fiunt per Stefanus, alia sorte qui recta /6
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[et la]borataf est per Gariverga, tertia sorte qui recta et laborata est per 
Bonus et Iohannes®, que nominatur Sorte a Sancto Eusebio. Primah sorte 
que dicitur de Stefanone. Primo campo dicitur Mare/7[...]nor; coerit ei da 
meridie Andrei, est per mensura tabulas duocenti viginti et quinque. Se- 
cundo campo dicitur Octo Campi; coerit ei da mane Ioanni, est per men
sura tabulas centum. Tercio campo dicitur Bugolo; /8 [coerit ei]f da meri
die via, est per mensura tabulas duocenti. Quarto campo ibi prope; da 
dues partes quas ipse domnus Odelricus episcopus1 a parte ipsius episcopa- 
tus reservat, est per mensura tabulas centum treginta quinque. Quin/9to 
campo dicitur Casale; da mane fluvio Oleo, da sera via, est per mensura 
tabulas quinquaginta et due. Sesto campo dicitur Bugeningo; da mane via, 
est per mensura tabulas duocenti treginta et tres. Septimo campo /10 ibi in 
Bugeningo; da dues partes vias, est per mensura tabulas duocenti septua- 
ginta. Octavo campo dicitur a Fusina de Castello; da meridie via, est per 
mensura tabulas centum viginti et una. Nono campo dicitur /" Gangitula; 
da meridie via, est per mensura tabulas centum tres. Decimo campo dici
tur Gangita; da montis fluvio Girra, est per mensura tabulas quadraginta 
et due. Undecimo campo ibi; da meridie via, />2 est per mensura tabulas 
quadraginta. Duodecimo campo dicitur Vavuedre; da meridie Girra, est 
per mensura tabulas septuaginta et